Дело № 1-213/2023

УИд74RS0008-01-2023-000343-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Аша Челябинской области 23 ноября 2023 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре А.В.Рябухиной,

с участием государственного обвинителя О.М.Арутюновой,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката А.В.Алентьева,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда по адресу 

<

...>, уголовное дело в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, 

судимой:

- осуждена 29.03.2011 года Челябинским областным судом по п. «а» ч.3 ст.158 (2 эпизода), по п. «ж» ч.2 ст.105, ч.2 ст. 167 УК РФ к лишению свободы сроком на 14 лет с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев; 

- осуждена 26.01.2012 года Ашинским городским судом Челябинской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Челябинского областного суда от 29.03.2011 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 14 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 10.04.2012 приговор Ашинского городского суда Челябинской области от 26.01.2012 отменен в части назначения ФИО2 наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, уголовное дело в отмененной части направлено на новое рассмотрение. 

Постановлением Ашинского городского суда Челябинской области от 18.05.2012, вступившим в законную силу 16.07.2012, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Ашинского городского суда от 26.01.2012 года с наказанием, назначенным по приговору Челябинского областного суда от 26.03.2011, окончательно ФИО2 определено наказание в виде лишения свободы сроком на 14 лет 6 месяцев без штрафа с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Осужденной ФИО2 установлены ограничения на изменение места жительства и выезд с территории Ашинского муниципального района Челябинской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, на осужденную возложена обязанность являться в указанный специализированный орган для регистрации 4 раза в месяц. 

29.07.2022 ФИО2 на основании постановления Металлургического районного суда г.Челябинска от 24.05.2022, вступившего в законную силу 29.07.2022, была освобождена условно-досрочно из ФКУ ИК-4 ГУФСИН России г.Челябинска на неотбытый срок 2 года 2 месяца 1 день, наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев отбывать самостоятельно.

- осуждена 25.04.2023г. Ашинским городским судом Челябинской области, с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 25.07.2023г., по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 приговором Ашинского городского суда Челябинской области от 26.01.2012, вступившим в законную силу 10.04.2012, осуждена по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и ей было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. По этому же приговору, с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 10.04.2012 и с учетом постановления Ашинского городского суда Челябинской области от 18.05.2012, вступившего в законную силу 16.07.2012, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Ашинского городского суда от 26.01.2012 года с наказанием, назначенным по приговору Челябинского областного суда от 26.03.2011, окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком на 14 лет 6 месяцев без штрафа с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Осужденной ФИО2 были установлены ограничения на изменение места жительства и выезд с территории Ашинского муниципального района Челябинской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, на нее возложена обязанность являться в указанный специализированный орган для регистрации 4 раза в месяц. Кроме того, ФИО2 постановлением Ашинского городского суда Челябинской области от 28.09.2022, вступившим в законную силу 11.10.2022, установлено дополнительное ограничение: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

29.07.2022 ФИО2 на основании постановления Металлургического районного суда г.Челябинска от 24.05.2022, вступившего в законную силу 29.07.2022, была освобождена условно-досрочно из ФКУ ИК-4 ГУФСИН России г.Челябинска на неотбытый срок 2 года 2 месяца 1 день. После освобождения из мест лишения свободы ФИО2 прибыла к месту проживания по адресу 

<

адрес>, 01.08.2022 ФИО2 была поставлена на учет в филиал по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области в связи с отбыванием дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, то есть по 29.04.2024.

01.08.2022 ФИО2, зная об установленных судом ограничениях и будучи уведомленной о решении суда, была письменно ознакомлена с порядком отбывания наказания в виде ограничения свободы, с ограничениями и обязанностями, установленными в отношении неё приговором суда Ашинского городского суда Челябинской области от 26.01.2012, постановлением Ашинского городского суда Челябинской области от 18.05.2012, а именно: не изменять место жительства и не выезжать за территорию Ашинского муниципального района Челябинской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный выше государственный орган для регистрации четыре раза в месяц. 

ФИО2, достоверно зная об установленных судом ограничениях, в период времени с 28.08.2022 по 30.08.2022, умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, преследуя цель злостного уклонения от отбывания назначенного ей судом дополнительного наказания в виде ограничения свободы, самовольно оставила место жительства по адресу 

<

адрес>, и выехала за пределы Ашинского муниципального района Челябинской области – в г. Уфа Республики Башкортостан, при этом ФИО2 не предупредила органы, осуществляющие надзор за исполнением наказания о перемене места жительства, заявление о перемене места жительства в органы, осуществляющие надзор за исполнением наказания не предоставила и выехала за пределы Ашинского муниципального района Челябинской области, в связи с чем 05.09.2022 года ФИО2 вынесено предупреждение инспектора Филиала по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области о недопустимости нарушений установленных судом ограничений. 

Она же, ФИО2, действуя с единым умыслом, направленным на злостное уклонение от отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, 29.08.2022 без уважительной причины, не явилась в филиал по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области на регистрацию, в связи с чем 05.09.2022 года ФИО2 вынесено предупреждение инспектора Филиала по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области о недопустимости нарушений установленных судом ограничений.

Она же, ФИО2, действуя с единым умыслом, направленным на злостное уклонение от отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, 12.12.2022 без уважительной причины не явилась в филиал по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области на регистрацию, тем самым нарушила установленные ей судом ограничения в связи с чем 19.12.2022 ФИО2 вынесено официальное предостережение инспектора филиала по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области о недопустимости нарушений установленных судом ограничений.

Она же, ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении неё судом ограничениях, в период времени с 20.11.2022 по 19.12.2022 умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, преследуя цель злостного уклонения от отбывания назначенного ей судом дополнительного наказания в виде ограничения свободы, самовольно оставила место жительства по адресу 

<

адрес>, не предупредив при этом орган, осуществляющий надзор за исполнением наказания, о перемене места жительства, переехав к месту временного проживания по адресу 

<

адрес>, заявление о перемене места жительства в орган, осуществляющий надзор за исполнением наказания, не предоставила, в связи с чем 19.12.2022 года ФИО2 вынесено официальное предостережение инспектора филиала по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области о недопустимости нарушений установленных судом ограничений. 

Она же, ФИО2, действуя с единым умыслом, направленным на злостное уклонение от отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, достоверно зная об установленных в отношении неё судом ограничениях, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, преследуя цель злостного уклонения от отбывания назначенного ей судом дополнительного наказания в виде ограничения свободы, будучи осужденной, в отношении которой 19.12.2022 применено взыскание в виде официального предостережения о недопустимости нарушений установленных ограничений, проигнорировав вышеуказанное предостережение, 16.01.2023 без уважительной причины не явилась в филиал по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области на регистрацию, тем самым нарушила установленные ей судом ограничения, в связи с чем 23.01.2023 ФИО2 вынесено официальное предостережение инспектора филиала по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области о недопустимости нарушений установленных судом ограничений.

Она же, ФИО2, достоверно зная об установленных судом ограничениях, в период времени с 06.01.2023 по 23.01.2023 умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, преследуя цель злостного уклонения от отбывания назначенного ей судом дополнительного наказания в виде ограничения свободы, будучи осужденной, в отношении которой 19.12.2022 применено взыскание в виде официального предостережения о недопустимости нарушений установленных ограничений, проигнорировав вышеуказанное предостережение, самовольно оставила место жительства по адресу 

<

адрес>, переехав к месту временного проживания по адресу 

<

адрес>, не предупредив при этом орган, осуществляющий надзор за исполнением наказания, о перемене места жительства, заявление о перемене места жительства в орган, осуществляющий надзор за исполнением наказания, не предоставила, в связи с чем 23.01.2023 ФИО2 вынесено официальное предостережение инспектора филиала по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области о недопустимости нарушений установленных судом ограничений. 

Она же, ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, направленным на злостное уклонение от отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, будучи осужденной, в отношении которой 

<

дата> применено взыскание в виде официального предостережения о недопустимости нарушений установленных ограничений, проигнорировав вышеуказанное предостережение, 16.01.2023 совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно: в 19 часов 39 минут 16.01.2023 находилась в общественном месте – возле 

<

адрес> в 

<

адрес>ёво 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имела при этом шаткую походку, неопрятный внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность, из полости рта исходил характерный запах алкоголя, за что была привлечена к административной ответственности по ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 27.01.2023 в связи с вышеуказанным нарушением ФИО2 вынесено официальное предостережение инспектора филиала по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области о недопустимости нарушений установленных судом ограничений.

Она же, ФИО2, действуя с единым умыслом, направленным на злостное уклонение от отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, будучи осужденной, в отношении которой 19.12.2022 и 23.01.2023 применены взыскания в виде официальных предостережений о недопустимости нарушений установленных ограничений, проигнорировав вышеуказанные предостережения, 30.01.2023 без уважительной причины не явилась в филиал по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области на регистрацию, в связи с чем 03.02.2023 ФИО2 вынесено официальное предостережение инспектора филиала по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области о недопустимости нарушений установленных судом ограничений. 

Она же, ФИО2 действуя с единым умыслом, направленным на злостное уклонение от отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, будучи осужденной, в отношении которой 19.12.2022 и 23.01.2023 применены взыскания в виде официальных предостережений о недопустимости нарушений установленных ограничений, проигнорировав вышеуказанные предостережения, 13.02.2023 года без уважительной причины не явилась в филиал по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области на регистрацию, в связи с чем 14.02.2023 года ФИО2 вынесено официальное предостережение инспектора филиала по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области о недопустимости нарушений установленных судом ограничений.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 29.08.2022 по 13.02.2023 допустила неоднократные нарушения порядка и условий отбывания наказания в течение одного года после применения к ней взыскания в виде официального предостережения о недопустимости нарушений установленных ограничений, в связи с чем в соответствии с ч. 4 ст. 58 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации ФИО2 признаётся лицом, злостно уклоняющимся от отбывания наказания.

Подсудимая ФИО2 вину в судебном заседании признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимой ФИО2, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что 26.01.2012 года она после освобождения 29.07.2022 поехала в 

<

адрес>, где и стала проживать. 01.08.2022 года она приехала в филиал ГУФСИН России по Ашинскому району для того чтобы встать на учет, инспектор ФИО3 её поставил на учет, разъяснил порядок отбывания наказания в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; взял с неё подписку, согласно которой она обязана была не изменять место жительства без согласия УИИ, не выезжать за пределы территории Ашинского муниципального района и являться на регистрацию в филиал по Ашинскому району 4 раза в месяц, а именно первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца. Также она была предупреждена об уголовной ответственности под роспись по ст.314 ч.1 УК РФ за нарушение наказания в виде ограничения свободы. Она написала заявление на имя начальника УИИ о том, что будет проживать по адресу 

<

адрес>, совместно с 

<

ФИО>1. 24.08.2022 года у неё умерла родная сестра 

<

ФИО>2, которая проживала в г.Уфа, в связи с чем она 28.08.2022 уехала в г.Уфа на похороны сестры и вернулась в 

<

адрес> только 30.08.2022 года. При этом когда она не уведомила и не спросила разрешения на выезд у инспектора УИИ по Ашинскому району, а также не предупредила инспектора о том, что она не сможет 29.08.2022 года явиться на регистрацию. Она понимала, что нарушает возложенные на неё судом ограничения, но отнеслась к этому безразлично, кроме того она думала, что ничего страшного не произойдет, если она один раз не явится на регистрацию, так как она до этого времени всегда приезжала на регистрацию, и у неё никаких нарушений не было. В связи с тем, что она не явилась 29.08.2022 года на регистрацию, инспектор ФИО3 в отношении неё вынес предупреждение о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания, постановление о незачете в срок наказания времени, в течение которого она отсутствовала по месту жительства, а также провел с ней воспитательную беседу по недопустимости нарушений отбывания наказания в виде ограничения свободы. Также инспектором ФИО3 было направлено представление в Ашинский городской суд об установлении в отношении неё дополнительного ограничения. По постановлению Ашинского городского суда от 28.09.2022 года в отношении неё было вынесено еще одно ограничение, а именно: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях. 12.12.2022 ей была назначена очередная регистрация в УИИ по Ашинскому району, на которую она не явилась, так как у неё была высокая температура, в медицинские учреждения за медицинской помощью она не обращалась, так как лечилась дома. Она понимала и осознавала, что, не явившись на регистрацию, нарушает условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, но отнеслась к этому безразлично. В связи с тем, что она не явилась 12.12.2022 года на регистрацию, инспектором ФИО3 с неё было взято объяснение в котором она указала на то, что сменила место жительства. О факте смены места жительства она также не уведомила инспектора, так как не придала этому значение. Она понимала и осознавала, что не имеет право без согласия УИИ поменять место жительства, но отнеслась к этому безразлично. О том, что она не явилась на регистрацию 12.12.2022, инспектор ФИО3 в отношении неё вынес официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, постановление о незачете в срок наказания времени, в течение которого она отсутствовала по месту жительства, повторно провел с ней воспитательную беседу по недопустимости нарушений отбывания наказания в виде ограничения свободы. Ей стало известно, что работниками УИИ было направлено представление в Ашинский городской суд об установлении в отношении неё дополнительного ограничения. По постановлению Ашинского городского суда от 07.02.2023 года в отношении неё было вынесено еще одно ограничение, а именно: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23:00 до 06:00 часов местного времени, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей. 16.01.2023 ей была назначена очередная регистрация в УИИ по Ашинскому району, на которую она не явилась, так как у неё не было денег на проезд, а также потому, что она в этот день употребляла спиртные напитки. Она понимала и осознавала, что, не явившись на регистрацию, нарушает условия отбывания наказания в виде ограничения свободы. Кроме того, 16.01.2023 она находилась возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем за данное правонарушение она была привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, и ей был назначен штраф в размере 500 рублей. Она также понимала и осознавала, что не может находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, так как это является нарушением отбывания наказания в виде ограничения свободы, но ей было безразлично. По данному факту с неё было взято объяснение, в котором она указала на то, что сменила место жительства. О факте смены места жительства она также не уведомила инспектора, хотя понимала, что это является нарушением. За допущенные ей нарушения инспектором ФИО3 в отношении неё было вынесено официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений и предупреждение о возможности замены ограничения свободы лишением свободы, постановление о незачете в срок наказания времени, в течение которого она отсутствовала по месту жительства. Также с ней была проведена вновь воспитательная беседа по недопустимости нарушения порядка отбывания наказания в виде ограничения свободы. Также ей вновь разъяснили, что она обязана являться в филиал УИИ по Ашинскому району для регистрации, при этом в указанное число УИИ, а не в другое, согласно регистрационного листа, при этом не явиться в указанное число она лишь могла только по уважительной причине. 30.01.2023 она должна была прийти на регистрацию в УИИ, но нарушила данное требование и не пришла на регистрацию, так как у неё не было денег на проезд. При этом она осознавала и понимала, что нарушает условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, но отнеслась к этому безразлично. 03.02.2023 года она была опрошена по данному факту, и в отношении неё было вынесено официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений и предупреждение о возможности замены ограничения свободы лишением свободы, которая она подписала и с ней вновь была произведена воспитательная работа. 13.02.2023 она должна была прийти на регистрацию в УИИ, но нарушила данное требование и не пришла на регистрацию, так как у неё не было денег на проезд. При этом она осознавала и понимала, что нарушает условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, но отнеслась к этому безразлично. 14.02.2023 года она была опрошена по данному факту и в отношении неё было вынесено официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений и предупреждение о возможности замены ограничения свободы лишением свободы, которая она подписала и с ней вновь была произведена воспитательная работа (т.1 л.д.210-215, т.2 л.д.21-29, 189-197).

Вина подсудимой в совершении преступного деяния подтверждена следующими доказательствами.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что работает в филиале по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области в должности инспектора. 01.08.2022 года ФИО2 была поставлена на учет, ей был разъяснен порядок отбывания наказания в виде ограничения свободы, назначены дни регистрации. 29.08.2022 года ФИО2 не явилась на регистрацию, так как 28.08.2022 уехала в г. Уфу Республики Башкортостан без разрешения. В отношении ФИО2 было направлено представление в Ашинский городской суд Челябинской области об установлении в отношении неё дополнительного ограничения – не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях. 28.09.2022 года Постановлением Ашинского городского суда Челябинской области данное представление было удовлетворено. 12.12.2022 года ФИО2 не явилась на регистрацию, было установлено, что с 20.11.2022 ФИО2 сменила место жительства, не уведомив инспектора. В отношении ФИО2 было направлено представление в Ашинский городской суд Челябинской области об установлении в отношении неё дополнительного ограничения – не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23:00 до 06:00 часов местного времени, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей. 07.02.2023 Постановлением Ашинского городского суда Челябинской области данное представление было удовлетворено. 16.01.2023 года ФИО2 не явилась на регистрацию, выяснилось, что она сменила место жительства без согласования с УИИ. Также 16.01.2023 года в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ о том, что 16.01.2023 в 19:36 часов она находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, вынесено постановление по делу об административном правонарушении. Кроме того, ФИО2 30.01.2023 не явилась на регистрацию, 13.02.2023 года не явилась на регистрацию. За все допущенные ФИО2 нарушения порядка отбытия наказания ей объявлялись предостережения о недопустимости нарушений установленных судом ограничений, о возможности замены ограничения свободы лишением свободы. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, что она работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ПП «Кропачевский». 16.01.2023 года она находилась на смене, в вечернее время около 

<

адрес> в 

<

адрес> увидела ФИО2 с признаками алкогольного опьянения. Так как ФИО2 находилась в состоянии опьянения в общественном месте, то она в отношении ФИО2 составила административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ, на ФИО2 был наложен административный штраф в размере 500 рублей (т.1 л.д.190-192). 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>3., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, что ФИО2 является её родственницей. После освобождения ФИО2 проживала у 

<

ФИО>1 по адресу 

<

адрес>, затем у неё по адресу 

<

адрес>. За всё время проживания ФИО2 злоупотребляла спиртными напитками, на этой почве у неё с ФИО2 произошел конфликт, в ходе которого ФИО2 20.11.2022 года ушла из дома и стала проживать по 

<

адрес>. Она периодически давала денежные средства ФИО2 для того, чтобы та съездила в УИИ и осуществляла отметку, но, как ей стало позже известно, ФИО2 не ездила на регистрацию (т.1 л.д.199-201).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, что 20.11.2022 года ФИО2 стала проживать у него в доме по адресу 

<

адрес>. С тех пор как ФИО2 стала проживать у него, он ФИО2 обеспечивал материально. Он был осведомлен о том, что ФИО2 должна была 4 раза в месяц являться на регистрацию. За время совместного проживания ФИО2 злоупотребляла спиртными напитками и к порядку отбывания наказания в виде ограничения свободы относилась несерьезно. Затем ему стало известно, что ФИО2 не являлась в УИИ на регистрации. Он выгнал ФИО2, поскольку она злоупотребляла спиртными напитками, не работала (т.1 л.д.196-198).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, что ФИО2 является ей знакомой. После освобождения ФИО2 стала проживать у неё, по адресу 

<

адрес>, а она на имя начальника ФКУ УИИ по Ашинскому району писала согласие на проживание ФИО2 в своем доме. В конце августа 2022 года ей позвонил инспектор ФКУ УИИ ГУФСИН по Челябинской области и спросил у неё о местонахождении ФИО2, на что она пояснила, что ФИО2 находится в г. Уфа на похоронах. Через какое-то время ФИО2 ушла от неё (т.1 л.д.193-195).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>5 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, что ранее знакомая ФИО2 04.01.2023 пришла к ней домой по адресу 

<

адрес>, сказала, что больше не хочет проживать со своим сожителем, некоторое время проживала у нее, при этом большей частью распивала спиртные напитки, затем совершила кражу денежных средств с ее банковской карты. Далее, из жалости, она разрешила ФИО2 пожить в ее доме по адресу 

<

адрес>, при этом ФИО2 относилась к отбытию наказания безответственно, не являлась на регистрацию (т.1 л.д.202-204). 

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании и приведенными ниже.

- Информационное письмо филиала по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области от 27.01.2023г. о допущенных ФИО2 нарушениях порядка отбывания наказания в виде ограничения свободы (т.1 л.д.23-23).

- Приговор Ашинского городского суда Челябинской области от 26.01.2012 года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Челябинского областного суда от 29.03.2011 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 14 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (т.1 л.д.30). 

- Постановление Ашинского городского суда Челябинской области от 18.05.2012, согласно которому на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Ашинского городского суда от 26.01.2012 года с наказанием, назначенным по приговору Челябинского областного суда от 26.03.2011, окончательно ФИО2 определено наказание в виде 14 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Установлены ограничения на изменение места жительства и выезд с территории Ашинского муниципального района Челябинской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, на осужденную возложена обязанность являться в указанный специализированный орган для регистрации 4 раза в месяц (т.1 л.д.32).

- Постановление Металлургического районного суда г.Челябинска от 24.05.2022, которым ФИО2 была освобождена условно-досрочно из ФКУ ИК-4 ГУФСИН России г.Челябинска на неотбытый срок 2 года 2 месяца 1 день, наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев отбывать самостоятельно (т.1 л.д.35).

- Регистрационный лист на осужденную к ограничению свободы, согласно которому ФИО2 обязана 4 раза в месяц – каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник - являться в ФКУ УИИ по Ашинскому району на регистрацию, не являлась 29.08.2022, 12.12.2022, 16.01.2023, 30.01.2023, 13.02.2023г. (т.1 л.д.94, 108, 127).

- Постановление о применении к осужденному меры взыскания от 05.09.2022 (т.1 л.д.48).

- Предупреждение о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания от 05.09.2022 (т.1 л.д.49).

- Постановление от 05.09.2022 о незачете в срок наказания времени, в течение которого осужденная отсутствовала по месту жительства с 28.08.2022 по 30.08.2022 (т.1 л.д.50).

- Постановление Ашинского городского суда Челябинской области от 28.09.2022, которым ФИО2 было установлено дополнительное ограничение – не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях (т.1 л.д.53).

- Постановление о применении к осужденному меры взыскания от 19.12.2022 (т.1 л.д.59).

- Официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений от 19.12.2022 (т.1 л.д.60)

- Постановление от 19.12.2022 о незачете в срок наказания времени, в течение которого осужденная отсутствовала по месту жительства с 20.11.2022 по 19.12.2022 (т.1 л.д.61).

- Постановление о применении к осужденному меры взыскания от 23.01.2023 (т.1 л.д.76).

- Официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений от 23.01.2023 (т.1 л.д.77).

- Постановление от 23.01.2023 о незачете в срок наказания времени, в течение которого осужденная отсутствовала по месту жительства с 06.01.2023 по 23.01.2023 (т.1 л.д.78).

- Протокол об административном правонарушении от 16.01.2023 года, в отношении ФИО2 по ст.20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.82).

- Постановление по делу об административном правонарушении к протоколу об административном правонарушении от 16.01.2023, согласно которому ФИО2 был назначен административный штраф в размере 500 рублей по ст.20.21 КоАП РФ, указанное постановление вступило в законную силу 27.01.2023 года (т.1 л.д.82).

- Постановление о применении к осужденному меры взыскания от 27.01.2023 (т.1 л.д.87).

- Официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений от 27.01.2023 (т.1 л.д.88)

- Постановление о применении к осужденному меры взыскания от 03.02.2023 (т.1 л.д.105).

- Официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений от 03.02.2023 (т.1 л.д.106).

- Постановление о применении к осужденному меры взыскания от 14.02.2023 (т.1 л.д.124.

- Официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений от 14.02.2023 (т.1 л.д.125).

Органами предварительного следствия действия подсудимой квалифицированы по ч.1 ст.314 УК РФ, в судебном заседании государственный обвинитель обвинение подсудимой в совершении указанного преступления поддержал, лишь просил исключить из обвинения указание на то, что ФИО2 предупреждалась о возможности замены ограничения свободы лишением свободы, как излишнее. 

В силу п. «а» ч.4 ст.58 УИК РФ, злостно уклоняющимся от отбывания наказания в виде ограничения свободы признается осужденный, допустивший нарушение порядка и условий отбывания наказания в течение одного года после применения к нему взыскания в виде официального предостережения о недопустимости нарушения установленных судом ограничений.

У суда не возникает сомнения, что с момента постановки на учет в филиале по Ашинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области 01.08.2022 ФИО2 без уважительных причин неоднократно в период времени с 29.08.2022 по 13.02.2023 допустила вышеперечисленные нарушения порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы в течение одного года после применения к ней взыскания в виде официального предостережения о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, то есть является лицом, злостно уклоняющимся от отбывания наказания в виде ограничения свободы. 

Приведенные выше показания подсудимой ФИО2, данные ей в ходе предварительного следствия, показания свидетелей ФИО3, ФИО4, 

<

ФИО>5., 

<

ФИО>3 

<

ФИО>4, 

<

ФИО>1., данные в суде и на стадии предварительного следствия, суд находит в целом последовательными, данные показания согласуются между собой и с приведенными выше письменными доказательствами, все выше перечисленные доказательства дополняют друг друга, поэтому суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Допустимость и достоверность исследованных судом доказательств, как и достаточность их совокупности для разрешения дела, не вызывают сомнений, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.1 ст.314 УК РФ – злостное уклонение лица, осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания. 

При этом суд исключает из состава обвинения указание на то, что ФИО2 предупреждалась о возможности замены ограничения свободы лишением свободы, как о том просит государственный обвинитель, данное исключение не влияет на квалификацию преступления и не ухудшает положение подсудимой.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, либо оправдание подсудимой или переквалификацию ее действий, судом не установлено.

ФИО2 совершила умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания. Из материалов дела усматривается и судом установлено, что в целом ФИО2 характеризуется посредственно, склонна к злоупотреблению спиртными напитками, официально не трудоустроена, устойчивых семейных связей и постоянного места жительства не имеет, не состоит на психиатрическом и наркологическом профилактических учетах.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание вины, чем она, по мнению суда, активно способствовала раскрытию и расследованию инкриминируемого преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Также к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит состояние здоровья подсудимой (ч.2 ст.61 УК РФ).

Суд, как и стороны, не может согласиться с доводами органов следствия, указывающих о необходимости признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание по преступлению, рецидив преступления.

По смыслу Закона, исходя из положений ч.2 ст. 63 УК РФ, обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке характера общественной опасности содеянного. Эти же обстоятельства не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

В данном случае, наличие судимости по отношению к приговору от 26.01.2012 года является одним из признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314 УК РФ, в совершении которого установлена вина ФИО2 и не может повторно учитываться в качестве отягчающего ее вину обстоятельства.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

С учетом содеянного, характера и степени опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, в соответствии со ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, исходя из принципа справедливости (ст. 6 УК РФ), суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст.64, ст.73, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает, так как подсудимая совершила преступное деяние через относительно незначительный период после освобождения из мест лишения свободы, что в совокупности со сведениями о личности подсудимой указывает на то, что предыдущее наказание не оказало достаточного исправительного воздействия на подсудимую, в связи с чем установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, нельзя признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основание для применения положений ст.64, ст.73, ч.3 ст.68 УК РФ.

Наличие рецидива преступлений (ч.1 ст. 18 УК РФ) по преступлению дает основание суду при назначении наказания учитывать положения ч.2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания, суд считает возможным применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ, так как в ходе судебного разбирательства установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих. 

Суд полагает, что наказание должно быть назначено в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору суда от 25.04.2023г., в соответствии с п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ необходимо отменить условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору суда от 26.01.2012г. на основании постановления Металлургического районного суда г.Челябинска от 24.05.2022, и окончательное наказание назначить по правилам ст.70 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения должен быть назначен подсудимой в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

В судебном заседании не установлены обстоятельства, указывающие на наличие у подсудимой заболевания, препятствующего отбыванию ей наказания в виде реального лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в отношении подсудимой необходимо изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В части преступления по ч.1 ст.314 УК РФ гражданский иск по уголовному делу не заявлен, вещественные доказательства отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ашинского городского суда Челябинской области от 25.04.2023г. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года четыре месяца.

На основании ст.70 УК РФ, ч.4 ст.69 УК РФ, к назначенному наказанию присоединить частично неотбытую часть основного наказания в виде лишения свободы и полностью неотбытую часть дополнительного наказания в виде ограничения свободы по приговору Ашинского городского суда Челябинской области от 26.01.2012 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на два года пять месяцев, с ограничением свободы сроком на 11 месяцев 10 дней.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ: установить ФИО2 ограничения свободы - не выезжать за пределы территории Ашинского муниципального района Челябинской области и не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; возложить на ФИО2 обязанность четыре раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда, срок наказания ей исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 23 ноября 2023г. и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания под стражей в период с 25.04.2023г. до 25.07.2023г. (до дня вступления в законную в силу приговора суда от 25.04.2023г.) зачесть ФИО2 в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В окончательное наказание в виде лишения свободы зачесть наказание, отбытое с 25.07.2023г. по 22.11.2023г. по приговору суда от 25.04.2023г.

Срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять после отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ашинский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий